
www.sn-cz2020.eu



Schvalovací proces v hornictví 
federální systém 

Legislativa daná státem

 Bundesberggesetz (BBergG) (spolkový zákon o 
těžební činnosti)

Vykonávají spolkové země

 Saský vrchní báňský úřad jako těžební úřad

Ved. vládní ředitel, Ass. Iur. Martin Herrmann (Saský vrchní báňský úřad)                                                              Freiberg, 29. červen 2021

Erstellt am 15.10.2006 aus Material des gemeinsamen Datenangebotes aus dem 
gemeinsamen Portal der statistischen Ämter des Bundes und der Länder (DeStatis). 
Urheber: David Liuzzo. Zugriff: 15.06.2021.



Oblast použití zákona BBergG

Ved. vládní ředitel, Ass. Iur. Martin Herrmann (Saský vrchní báňský úřad)                                                              Freiberg, 29. červen 2021

„Vyhrazené nerosty“

• Není součástí vlastněného 
pozemku

• Oprávnění k těžbě
• Katalog nerostů § 3 odst. 3 BBergG

Příklady:
• ropa, zemní plyn, černé uhlí, 

hnědé uhlí, kovy, soli

„Nevyhrazené nerosty“

• součást vlastněného pozemku 
• Katalog nerostů § 3 odst. 4 BBergG

Příklady:
• Jíl, křemičitý písek, kaolin 

(průmyslové minerály)
• Všechny nerostné zdroje vytěžené 

v podzemí

BBergG

Obecné stavební a 
environmentální 

právo

„Nerosty vlastníků pozemků“

• součást vlastněného pozemku
• Veškeré nerostné suroviny, na 

které se nevztahuje BBergG

Příklady:
• Písek, štěrk
• Stavební suroviny



Činnosti těžení podle BBergG

Plné uplatňování těžebního práva:

Činnosti související s nevyhrazenými nebo 
vyhrazenými nerosty

• Vyhledání (průzkum),

• Těžba a

• Zpracování nerostných surovin

• Rekultivace oblastí využívaných k těžbě

• Důlní těžní zařízení

Pouze jednotlivá ustanovení těžebního práva:

Činnosti nesouvisející s nerostnými zdroji se 
srovnatelným rizikem

• Podzemní úložiště

• Staré výsypky

• Prohlídkové doly

• Vrty > 100 m

Ved. vládní ředitel, Ass. Iur. Martin Herrmann (Saský vrchní báňský úřad)                                                              Freiberg, 29. červen 2021



Schvalovací systém BBergG

Ved. vládní ředitel, Ass. Iur. Martin Herrmann (Saský vrchní báňský úřad)                                                              Freiberg, 29. červen 2021

Povolení k těžbě

Schválení
projektu

Provozní 
povolení

Povolení k 
ukončení těžby

Povolení k těžbě pro vyhrazené 
nerosty

Vlastnictví pozemku pro 
nevyhrazené nerosty

Povinný rámcový provozní plán
územní rozhodnutí

Nepovinný rámcový provozní plán
schválení

EIA-povinnost pro těžební projekty

Hlavní provozní plán

Speciální provozní plán

Speciální provozní plán

Provozní plán k ukončení těžby

Oprávnění k podání 
žádosti

Oprávnění k podání
žádosti

Ano Ne



Těžařská povolení

Ved. vládní ředitel, Ass. Iur. Martin Herrmann (Saský vrchní báňský úřad)                                                              Freiberg, 29. červen 2021

Povolení k těžbě

Schválení
projektu

Provozní
povolení

Povolení k 
ukončení těžby

Polení k těžbě pro vyhrazené
nerosty

Vlastnictví pozemku pro 
nevyhrazené nerosty

Povinný rámcový provozní plán
územní rozhodnutí

Nepovinný rámcový provozní plán
schválení

EIA-povinnost pro těžební projekty

Hlavní provozní plán

Speciální provozní plán

Speciální provozní plán

Provozní plán k ukončení těžby

Oprávnění k podání
žádosti

Oprávnění k podání
žádosti

Ano Ne



Povolení k těžbě

Ved. vládní ředitel, Ass. Iur. Martin Herrmann (Saský vrchní báňský úřad)                                                              Freiberg, 29. červen 2021

Obsah: Povolení k vyhledání nebo těžbě vyhrazených nerostů

Druhy • Povolení k vyhledání
• Schválení těžby
• Vlastnictví dolu pro těžbu

Žadatel Tuzemští nebo zahraniční podnikatelé

Obsah žádosti Koncese pro konkrétní oblast a konkrétní nerostné zdroje na základě pracovního 
programu a doložení finančních zdrojů

Zvážení Ne, nárok na udělení, pokud neexistují důvody pro odmítnutí

Účast úřadů Ano, pokud jde o oblast působnosti

Účast obce Ano, informativní 

Časové omezení • Povolení k vyhledání max. 5 let, prodloužení možné
• Schválení těžby a vlastnictví dolu max. 50 let, prodloužení možné



Rámcový provozní plán

Ved. vládní ředitel, Ass. Iur. Martin Herrmann (Saský vrchní báňský úřad)                                                              Freiberg, 29. červen 2021

Povolení k těžbě

Schválení
projektu

Provozní
povolení

Povolení k 
ukončení těžby

Těžařské povolení pro vyhrazené
nerosty

Vlastnictví pozemku pro 
nevyhrazené nerosty

Povinný rámcový provozní plán
územní rozhodnutí

Nepovinný rámcový provozní plán
schválení

EIA-povinnost pro těžební projekty

Hlavní provozní plán

Speciální provozní plán

Speciální provozní plán

Provozní plán k ukončení těžby

Oprávnění k podání
žádosti

Oprávnění k podání
žádosti

Ano Ne



Rámcový provozní plán

Ved. vládní ředitel, Ass. Iur. Martin Herrmann (Saský vrchní báňský úřad)                                                              Freiberg, 29. červen 2021

Povinný rámcový provozní plán Nepovinný rámcový provozní plán

EIA Ano Ne

Předmět Celkový projekt Úseky celkového projektu

Účast veřejnosti Ano Ne

Účast úřadů Plná Omezená

Účast obce Ano (postoj) Ano (postoj)

Druh povolení Územní rozhodnutí Jednoduché schválení správním aktem

Časové omezení Ano Ano

Vliv na další povolení
Ano, ale povolení podle vodního zákona 

vyžaduje souhlas vodního úřadu
Ne, ostatní povolení je třeba získat 

samostatně

Zvážení Ne Ne



Hlavní provozní plán

Ved. vládní ředitel, Ass. Iur. Martin Herrmann (Saský vrchní báňský úřad)                                                              Freiberg, 29. červen 2021

Povolení k těžbě

Schválení
projektu

Provozní
povolení

Povolení k 
ukončení těžby

Těžařské povolení pro vyhrazené
nerosty

Vlastnictví pozemku pro 
nevyhrazené nerosty

Povinný rámcový provozní plán
územní rozhodnutí

Nepovinný rámcový provozní plán
schválení

EIA-povinnost pro těžební projekty

Hlavní provozní plán

Speciální provozní plán

Speciální provozní plán

Provozní plán k ukončení těžby

Oprávnění k podání
žádosti

Oprávnění k podání
žádosti

Ano Ne



Hlavní provozní plán

Ved. vládní ředitel, Ass. Iur. Martin Herrmann (Saský vrchní báňský úřad)                                                              Freiberg, 29. červen 2021

Schválení s povolovacím účinkem (provozní povolení)

Doba platnosti 2 nebo 4 roky příslušného období, prodloužení, doplnění a změna možná

Obsah Technické provádění těžební činnosti

Proces Jednoduchý schvalovací proces

Uznávání Ne, nárok na udělení, pokud neexistují důvody pro odmítnutí

Účast úřadů Ano, pokud jde o oblast působnosti

Účast obce Ano



Speciální provozní plány 

Ved. vládní ředitel, Ass. Iur. Martin Herrmann (Saský vrchní báňský úřad)                                                              Freiberg, 29. červen 2021

Povolení k těžbě

Schválení
projektu

Provozní
povolení

Povolení k 
ukončení těžby

Povolení k těžbě pro vyhrazené
nerosty

Vlastnictví pozemku pro 
nevyhrazené nerosty

Povinný rámcový provozní plán
územní rozhodnutí

Nepovinný rámcový provozní plán
schválení

EIA-povinnost pro těžební projekty

Hlavní provozní plán

Speciální provozní plán

Speciální provozní plán

Provozní plán k ukončení těžby

Oprávnění k podání
žádosti

Oprávnění k podání
žádosti

Ano Ne



Speciální provozní plány

Ved. vládní ředitel, Ass. Iur. Martin Herrmann (Saský vrchní báňský úřad)                                                              Freiberg, 29. červen 2021

Předmět Specifická zařízení nebo postupy, které se nemění průběžně

Příklady • Úpravny vytěženého nerostu
• Výztuže v hlubinných dolech
• Práce s výbušninami

Výkazy Na žádost těžebního úřadu
Na žádost podnikatele / společnosti

Proces Jednoduchý schvalovací proces

Právní účinek • Povolení (provozní povolení pro zařízení nebo procesy)
• Dodatek hlavního provozního plánu pro celkový provoz

Doba platnosti neomezeně



Provozní plán k ukončení těžby

Ved. vládní ředitel, Ass. Iur. Martin Herrmann (Saský vrchní báňský úřad)                                                              Freiberg, 29. červen 2021

Povolení k těžbě

Schválení 
projektu

Provozní
povolení

Povolení k 
ukončení těžby

Povolení k těžbě pro vyhrazené 
nerosty 

Vlastnictví pozemku pro 
nevyhrazené nerosty

Povinný rámcový provozní plán
územní rozhodnutí

Nepovinný rámcový provozní plán
schválení

EIA-povinnost pro těžební projekty

Hlavní provozní plán

Speciální provozní plán

Speciální provozní plán

Provozní plán k ukončení těžby

Oprávnění k podání
žádosti

Oprávnění k podání
žádosti

Ano Ne



Provozní plán k ukončení těžby

Ved. vládní ředitel, Ass. Iur. Martin Herrmann (Saský vrchní báňský úřad)                                                              Freiberg, 29. červen 2021

Výkazy Povinnost podnikatele / společnosti při ukončení provozu

Předmět • Ukončení provozu nebo
• Delší přerušení provozu (více jak dva roky)

Obsah • Rekultivace povrchu
• Odstranění zařízení
• Zachování dolu po těžbě

Proces Jednoduchý schvalovací proces

Právní účinek / 
povolení

Povolení (provozní povolení k ukončení těžby)

Doba platnosti Neomezeně do dokončení opatření



Shrnutí

Ved. vládní ředitel, Ass. Iur. Martin Herrmann (Saský vrchní báňský úřad)                                                              Freiberg, 29. červen 2021

Části těžebně-právního schvalovacího systému:

• Víceúrovňový schvalovací systém s flexibilními provozními plány

• „Preventivní těžební dohled“ prostřednictvím krátkodobých schválení hlavních provozních plánů

• Celková odpovědnost jednoho těžebního úřadu pro všechny těžebně právní procesy 

• EIA v těžebně právních schvalovacích procesech

• Samostatné povolení pro ukončení těžební činnosti

• Nárok na povolení v případě neexistence důvodů pro zamítnutí 

• Nevyžaduje se souhlas ze strany obcí



Shrnutí

Ved. vládní ředitel, Ass. Iur. Martin Herrmann (Saský vrchní báňský úřad)                                                              Freiberg, 29. červen 2021

Aktuální vývoj těžebně-právního schvalovacího systému:

• Silnější vliv kritérií přijatelnosti pro životní prostředí, zejména v oblasti ochrany půdy a ochrany druhů

• Zvyšující se složitost povolovacích procesů s dlouhou dobou trvání

• Problémy s veřejným přijetím a rozsáhlé žádosti  třetích stran o informace

• Zkoumání majetkových a vyvlastňovacích záležitostí v procesu provozního plánu

• Zrychlení soudní ochrany v případě rozhodnutí v souvislosti s postupným útlumem těžby uhlí

Tendence: Právní systém je nakloněn těžbě, zatímco politika je kritická vůči těžbě



Děkuji mnohokrát a Zdař Bůh!

Ltd. Ved. vládní ředitel, Ass. Iur. Martin Herrmann (Saský vrchní báňský úřad)                                                              Freiberg, 29. červen 2021


